
  
 

DETERMINAZIONE N.  95 

 

4 GIUGNO 2020 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO DI INTEGRAZIONE ALLA BORSA DI 

STUDIO PER EMERGENZA COVID-19 – PROROGA TERMINE 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazioni n. 12 e 13, di data 28 maggio 2019, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

i Bandi per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie, l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2019/2020 (Bando 1 

ISEE – Bando 2 ICEF), 

 

con determinazione n. 172, di data 24 ottobre 2019, sono state predisposte le graduatorie per le borse 

di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per 

gli studenti iscritti nell’a.a. 2019/2020, individuando n. 2232 beneficiari per una spesa complessiva 

di € 8.003.844,00, 

 
con determinazioni n. 222, di data 5 dicembre 2019 e n. 24 del 13 febbraio 2020 sono stati approvati 

due aggiornamenti delle graduatorie di cui al punto precedente, portando la spesa complessiva a              

€ 7.879.917,00, per n. 2172 beneficiari, 

 

le graduatorie di cui ai punti precedenti individuano gli studenti che risultano possedere una 

condizione economica familiare che abbisogna di sostegno economico al fine di veder garantito il 

proprio diritto allo studio, 

 

il Governo, al fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio 

nazionale, ha adottato vari provvedimenti di chiusura delle attività e servizi consentendo alle persone 

spostamenti solo per comprovate esigenze,  

 

tali provvedimenti hanno di conseguenza comportato l’emergere di situazioni di disagio economico 

nel tessuto sociale a causa della perdita o riduzione dell’attività lavorativa per molti nuclei familiari, 

 



 

2  

 

in data 30 aprile 2020 il Consiglio di Amministrazione ha approvato un conchiuso che prevede di 

supportare gli studenti risultati beneficiari di borsa di studio per l’a.a. 2019/2020, il cui nucleo 

familiare sia stato colpito da eventi avversi quali per esempio la perdita, la sospensione o la riduzione 

dell’attività lavorativa o abbia subito una rilevante variazione del reddito familiare, attraverso un aiuto 

economico straordinario, 

 

il conchiuso di cui al punto precedente individua nell’ISEE corrente 2020, richiesto a fronte di 

un’Attestazione di ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo studio anno 2020, il parametro 

più idoneo per individuare gli studenti destinatari di questo aiuto economico straordinario, ISEE 

corrente che deve risultare inferiore all'ISEE 2019 dichiarato nella domanda di benefici presentata 

per l'a.a. 2019/2020 ed entro il valore limite di € 23.000,00, 

 

i nuclei familiari in possesso di un’Attestazione di ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio anno 2020 possono richiedere il calcolo dell'ISEE corrente 2020 qualora si verifichi una 

variazione della situazione lavorativa di uno dei componenti o una variazione superiore al 25% 

dell’indicatore della situazione reddituale, così come previsto dall’articolo 9 del D.P.C.M. n. 

159/2013 e dal Decreto legislativo n. 147/2017 e successive modificazioni, 

 

con determinazione n. 78, di data 11 maggio 2020, è stato approvato un intervento straordinario che 

prevede, a favore degli studenti attualmente iscritti e beneficiari della borsa di studio per l’a.a. 

2019/2020, un’integrazione alla borsa di studio pari al 10% dell’importo della stessa, se in possesso 

di un ISEE corrente 2020 inferiore all'ISEE 2019 dichiarato nella domanda di benefici presentata per 

l’anno accademico 2019/2020 e dentro il valore limite di € 23.000,00, 

 

con la stessa determinazione è stato stabilito che la spesa massima complessiva per l’erogazione delle 

integrazioni alle borse di studio ammonta a € 160.000,00 e, nel caso in cui le risorse non fossero 

sufficienti, che dovrà essere elaborata una graduatoria ordinata in base al valore dell’ISEE corrente 

con priorità agli studenti con valore ISEE corrente più basso, 

 

l’intervento di cui ai punti precedenti ha previsto che gli studenti potessero richiedere l’integrazione 

alla borsa nel periodo dall’11 maggio al 15 giugno e che l’Opera Universitaria approvasse l’elenco 

dei beneficiari entro il 25 giugno 2020, 

 

gli Uffici hanno ricevuto da parte di studenti interessati a richiedere l’integrazione alla borsa diverse 

segnalazioni in cui viene evidenziata la difficoltà ad ottenere l’Attestazione dell’ISEE corrente 2020 

entro i termini richiesti, dato il periodo di attività intensa per i CAF per la predisposizione dei modelli 

di dichiarazione dei redditi, 

 

in data 28 maggio 2020 il Consiglio di Amministrazione dell’Opera si è espresso a favore di una 

proroga del termine fino al 22 giugno 2020 per agevolare gli studenti nell’ottenimento 

dell’Attestazione dell’ISEE corrente, necessaria per richiedere l’integrazione alla borsa di studio. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 

3  

 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare, per le motivazioni citate in premessa, il termine di presentazione della richiesta 

dell’intervento straordinario di cui alla determinazione n. 78 di data 11 maggio 2020, fino al 

22 giugno 2020; 

 

2. di modificare il termine previsto per l’approvazione dell’elenco dei beneficiari di tale 

intervento dal 25 giugno al 2 luglio 2020; 

 

3. di informare i potenziali beneficiari di tale proroga attraverso l’invio di una email esplicativa. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.:  

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 

 


